PREFEITURA MUNICIPAL DE

FREI MIGUELINHO
TRABALHANDO O PRESENTE, CONSTRUIN DO O FUTURO

DECRETO MUNICIPAL Nº 016, DE 02 DE MAIO DE 2022

Abre ao Orçamento de 2022, Crédito

Adicional Suplementar e dá outras

providências.

A PREFEITA DO M UNICÍPIO DE FREI MIGUELINHO. Estado de Pernambuco.

no uso de suas atri buições conk riclas pela Lei Orgânica Municipal. consoante disposições da
Lei de Diretrizes Orçamcnlúrias. nº 575 de OI de outubro de 202 1 e da Lei Orçamentária de
nº 577 de 15 de de1.cmbro de 202 1. \' igenlcs no corren te exercíc io.

CONSIDf:RANDO a necessidade ele rdorço nos saldos Jc dotações orçamentárias
necessárias à rca li zaçüo de despesas essenciais. nos lermos da legislação vigente.

DEC RETA:

Art. t 0 • Fica aberto. ao On;amenlo Municipal do Exen:kio de 2022. aprovado pela
Lei nº 577. de 15 de dezembro de 202 1. um Cr0cli to Adicional Suplementar no valor de
R$ 1.253 .985.02 (um milhão. duzentos e cinquenta e tres mil. novecentos e oitenta e cinco

reais e dois centavos). destinado ao rcl"orço das dotações especi fi cadas no demonstrativo do

Anexo 1.

Art. 2°. Para acorrer às despesas com a abertura do Cr0dito Adicional Suplementar
autori zado por este Decreto. scrüo util i1.ados os recursos orçamentários discriminados
clctalhadamcntc nas dotaçôcs rcdu1.idas. espcci li cadas no demonstrativo do Anexo 1.

A rt. 3°. l~stc Decreto entra cm vigor na data de sua publ icação.

Gabinete da Pn:: lc ita do iVlunicípio de Frei i'vl igucli11ho. L-.stado de Pernambuco. cm 02

de maio de 2022.

~()Me._ ~ /fr~~
_/Al)IHAN A ALVE~\s.~UNÇAO BARBOSA

PREFEITA

Av. Presidente Kennedy, 275 I Centro I Frei Miguclioho- PE I Fone/Fax: (8 l) 375 1. l 107 I CNPJ: l l.36 1.854/0001-10